
Ročník 2012

SBÍRKA ZÁKONŮ
ČESKÁ REPUBLIKA

Částka 182 Rozeslána dne 31. prosince 2012 Cena Kč 78,–

O B S A H :

480. Vyhláška o energetickém auditu a energetickém posudku



480

VYHLÁŠKA

ze dne 20. prosince 2012

o energetickém auditu a energetickém posudku

Ministerstvo průmyslu a obchodu stanoví podle
§ 14 odst. 4 zákona č. 406/2000 Sb., o hospodaření
energií, ve znění zákona č. 165/2012 Sb. a zákona
č. 318/2012 Sb., k provedení § 9 odst. 1 písm. a), § 9
odst. 5 a § 9a odst. 5 tohoto zákona:

§ 1

Předmět úpravy

Tato vyhláška stanoví

a) rozsah energetického auditu a energetického po-
sudku,

b) obsah energetického auditu a způsob jeho zpraco-
vání a

c) obsah energetického posudku a způsob jeho zpra-
cování.

§ 2

Rozsah energetického auditu

(1) Hodnota celkové spotřeby energie, od níž
vzniká fyzickým a právnickým osobám povinnost
zpracovávat pro své budovy nebo energetická hospo-
dářství energetický audit, se stanoví ve výši 35 000 GJ
(9 722 MWh) za rok jako součet za všechny budovy
a energetická hospodářství příslušné osoby a týká se
pouze jednotlivých budov nebo jednotlivých energetic-
kých hospodářství, které mají spotřebu energie vyšší
než 700 GJ (194 MWh) za rok.

(2) Hodnota celkové spotřeby energie, od níž
vzniká organizačním složkám státu, organizačním slož-
kám krajů a obcí a příspěvkovým organizacím povin-
nost zpracovávat pro své budovy nebo energetická hos-
podářství energetický audit, se stanoví ve výši 1 500 GJ
(417 MWh) za rok jako součet za všechny budovy
a energetická hospodářství příslušné organizační složky
nebo příspěvkové organizace a týká se pouze jednotli-
vých budov nebo jednotlivých energetických hospo-
dářství, které mají spotřebu energie vyšší než 700 GJ
(194 MWh) za rok.

(3) Pro určení celkové roční spotřeby energie
v případě pevných, kapalných a plynných paliv se po-

užije výhřevnost udávaná jejich dodavatelem při ob-
chodním styku.

§ 3

Obsah energetického auditu

Energetický audit obsahuje

a) titulní list,

b) identifikační údaje,

c) popis stávajícího stavu předmětu energetického
auditu,

d) vyhodnocení stávajícího stavu předmětu energetic-
kého auditu,

e) návrhy opatření ke zvýšení účinnosti užití energie,

f) varianty z návrhu jednotlivých opatření,

g) výběr optimální varianty,

h) doporučení energetického specialisty oprávněného
zpracovat energetický audit,

i) evidenční list energetického auditu, jehož vzor je
uveden v příloze č. 1 k této vyhlášce, a

j) kopii dokladu o vydání oprávnění podle § 10b zá-
kona č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií, ve
znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“) nebo
kopii oprávnění osoby pro vykonávání této čin-
nosti podle právního předpisu jiného členského
státu Evropské unie.

Způsob zpracování jednotlivých částí
energetického auditu

§ 4

(1) Titulní list obsahuje název předmětu energetic-
kého auditu, datum vypracování energetického auditu,
jméno, popřípadě jména, a příjmení energetického spe-
cialisty, číslo oprávnění a evidenční číslo energetického
auditu z evidence o provedených činnostech energetic-
kých specialistů.

(2) Identifikační údaje obsahují

a) údaje o vlastníkovi předmětu energetického audi-
tu, kterými jsou

1. u právnické osoby název nebo obchodní firma

Sbírka zákonů č. 480 / 2012Strana 6450 Částka 182



a sídlo, popřípadě adresa pro doručování, iden-
tifikační číslo osoby, pokud bylo přiděleno,
a údaje o jejím statutárním orgánu,

2. u fyzické osoby jméno, popřípadě jména, a pří-
jmení, identifikační číslo osoby, pokud bylo
přiděleno, a adresa trvalého bydliště a

b) údaje o předmětu energetického auditu, kterými
jsou název, adresa nebo umístění předmětu ener-
getického auditu.

(3) Popis stávajícího stavu předmětu energetic-
kého auditu obsahuje údaje o

a) předmětu energetického auditu, a to

1. charakteristiku hlavních činností předmětu
energetického auditu,

2. popis technických zařízení, systémů a budov,
které jsou předmětem energetického auditu,

3. situační plán,

b) energetických vstupech za předcházející 3 roky
včetně průměrných hodnot, které se získají z účet-
ních dokladů; vzor tabulkového zpracování zá-
kladních údajů o energetických vstupech je uveden
v příloze č. 2 k této vyhlášce,

c) vlastních zdrojích energie, jejichž základní tech-
nické ukazatele jsou uvedeny v příloze č. 3 k této
vyhlášce; součástí těchto údajů je roční bilance vý-
roby energie z vlastních zdrojů energie,

d) rozvodech energie; požadované údaje se zjišťují
pro hlavní rozvody s následujícími informacemi

1. pro rozvod tepla a chladu se uvede druh, jeho
délka, kapacita, průměr, provedení, stáří a tech-
nický stav, tloušťka a stav tepelné izolace,

2. pro všechny rozvody energie se aktualizují
schémata energetických rozvodů, zhodnotí se
jejich stav a vybavenost měřením a stanoví se
energetické toky v jednotlivých úsecích,

e) významných spotřebičích energie, kterými jsou
údaje o druhu spotřebiče, energetickém příkonu,
ročních provozních hodinách a způsobu regulace,

f) tepelně technických vlastnostech budov a

g) systému managementu hospodaření energií podle
ČSN EN ISO 50001 – Systém managementu
hospodaření s energií – Požadavky s návodem na
použití z ledna 2012.

(4) Vyhodnocení stávajícího stavu předmětu ener-
getického auditu obsahuje

a) vyhodnocení účinnosti užití energie

1. ve zdrojích energie,

2. v rozvodech tepla a chladu,

3. ve významných spotřebičích energie,

b) vyhodnocení tepelně technických vlastností sta-
vebních konstrukcí budov,

c) vyhodnocení úrovně systému managementu hos-
podaření energií a

d) celkovou energetickou bilanci, jejíž tabulkové
zpracování je uvedeno v bodu 1. přílohy č. 4 k této
vyhlášce.

§ 5

(1) Návrhy jednotlivých opatření ke zvýšení účin-
nosti užití energie obsahují

a) název a popis opatření,

b) roční úspory energie v MWh/rok a porovnání
úspor energie se stavem před realizací navrhova-
ného opatření,

c) náklady na realizaci navrhovaného opatření a

d) průměrné roční provozní náklady v tisících Kč/rok
a porovnání průměrných ročních provozních
nákladů se stavem před realizací navrhovaného
opatření.

(2) Z návrhů jednotlivých opatření uvedených
v odstavci 1 se navrhnou nejméně dvě varianty, z nichž
každá navržená varianta obsahuje

a) popis navrhovaných opatření, ze kterých je na-
vrhovaná varianta složena, a to

1. roční úspory energie v MWh/rok a porovnání
úspor energie se stavem před realizací navrho-
vané varianty,

2. investiční náklady na realizaci navrhované va-
rianty,

3. průměrné roční provozní náklady v tisí-
cích Kč/rok a porovnání průměrných ročních
provozních nákladů se stavem před realizací
navrhované varianty,

b) ekonomické vyhodnocení navržených variant,
které se provede způsobem uvedeným v přílo-
ze č. 5 k této vyhlášce,

c) ekologické vyhodnocení navržených variant, které
se provede způsobem uvedeným v příloze č. 6
k této vyhlášce,

d) stanovení okrajových podmínek a

e) celkovou energetickou bilanci navržených variant,

Sbírka zákonů č. 480 / 2012Částka 182 Strana 6451



jejíž tabulkové zpracování je uvedeno v bodu 2.
přílohy č. 4 k této vyhlášce.

(3) Výběr optimální varianty se provede

a) na základě výsledků ekonomického vyhodnocení
v tisících Kč/rok s ohledem na velikost úspory
energie v MWh/rok a ekologického vyhodnocení,
nebo

b) podle kritérií dotačních programů.

(4) Doporučení energetického specialisty obsahuje

a) popis optimální varianty,

b) roční úspory energie v MWh/rok po realizaci opti-
mální varianty,

c) náklady v tisících Kč/rok na realizaci optimální
varianty,

d) průměrné roční provozní náklady v tisících Kč/rok
v případě realizace optimální varianty,

e) upravenou energetickou bilanci pro optimální
variantu,

f) ekonomické a ekologické vyjádření pro optimální
variantu,

g) návrh vhodné koncepce systému managementu
hospodaření s energií a

h) popis okrajových podmínek pro optimální va-
riantu.

§ 6

Obsah energetického posudku

Energetický posudek obsahuje

a) titulní list,

b) účel zpracování podle § 9a zákona,

c) identifikační údaje,

d) stanovisko energetického specialisty oprávněného
zpracovat energetický posudek,

e) evidenční list energetického posudku, jehož vzor
pro jednotlivé případy je uveden v příloze č. 7
k této vyhlášce, a

f) kopii dokladu o vydání oprávnění podle § 10b zá-
kona nebo kopii oprávnění osoby pro vykonávání
této činnosti podle právního předpisu jiného člen-
ského státu Evropské unie.

§ 7

Způsob zpracování jednotlivých částí
energetického posudku a jeho rozsah

(1) Titulní list obsahuje název předmětu energetic-

kého posudku, datum vypracování energetického po-
sudku, jméno, popřípadě jména, a příjmení energetic-
kého specialisty, číslo oprávnění a evidenční číslo ener-
getického posudku z evidence o provedených činnos-
tech energetických specialistů.

(2) Identifikační údaje obsahují

a) údaje o vlastníkovi předmětu energetického po-
sudku, kterými jsou

1. u právnické osoby název nebo obchodní firma
a sídlo, popřípadě adresa pro doručování, iden-
tifikační číslo osoby, pokud bylo přiděleno,
a údaje o jejím statutárním orgánu,

2. u fyzické osoby jméno, popřípadě jména, a pří-
jmení, identifikační číslo osoby, pokud bylo
přiděleno, a adresa trvalého bydliště a

b) údaje o předmětu energetického posudku, kterými
jsou název, adresa nebo umístění předmětu ener-
getického posudku.

(3) Stanovisko energetického specialisty obsahuje
v závislosti na účelu energetického posudku podle § 9a
zákona

a) stanovení výsledků a podmínek proveditelnosti
v případě zpracování energetického posudku podle
§ 9a odst. 1 písm. a), b), c) a d) a § 9a odst. 2
písm. a) zákona,

b) vyhodnocení plnění parametrů v případě zpraco-
vání energetického posudku podle § 9a odst. 1
písm. e) zákona,

c) doporučená opatření v případě zpracování energe-
tického posudku podle § 9a odst. 2 písm. b) zá-
kona,

d) vyhodnocení podkladů v případě zpracování ener-
getického posudku podle § 9a odst. 2 písm. c) zá-
kona,

e) vyhodnocení provedených opatření v případě
zpracování energetického posudku podle § 9a
odst. 2 písm. d) zákona,

f) vyhodnocení dosahování limitů v případě zpraco-
vání energetického posudku podle § 9a odst. 2
písm. e) zákona,

g) závěrečný výrok o naplnění účelu energetického
posudku.

(4) Ekonomické vyhodnocení se provádí způso-
bem, který je uveden v příloze č. 5 k této vyhlášce.

Sbírka zákonů č. 480 / 2012Strana 6452 Částka 182



(5) Ekologické vyhodnocení se provádí způso-
bem, který je uveden v příloze č. 6 k této vyhlášce.

§ 8

Přechodná ustanovení

(1) Energetický audit zahájený přede dnem nabytí
účinnosti této vyhlášky se dokončí podle dosavadních
právních předpisů.

(2) Energetický audit prováděný z hlediska zave-
dení dodávek tepla nebo výroby elektřiny, který byl
zahájen přede dnem nabytí účinnosti této vyhlášky,
se považuje za energetický posudek zpracovaný podle
této vyhlášky za účelem uvedeným v § 9a odst. 1
písm. b) nebo c) zákona.

§ 9

Zrušovací ustanovení

Zrušuje se:

1. Vyhláška č. 213/2001 Sb., kterou se vydávají po-
drobnosti náležitostí energetického auditu.

2. Vyhláška č. 425/2004 Sb., kterou se mění vyhláška
č. 213/2001 Sb., kterou se vydávají podrobnosti ná-
ležitostí energetického auditu.

§ 10

Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna
2013.

Ministr:

MUDr. Kuba v. r.

Sbírka zákonů č. 480 / 2012Částka 182 Strana 6453



Příloha č. 1 k vyhlášce č. 480/2012 Sb.

Sbírka zákonů č. 480 / 2012Strana 6454 Částka 182



Sbírka zákonů č. 480 / 2012Částka 182 Strana 6455



Sbírka zákonů č. 480 / 2012Strana 6456 Částka 182



Sbírka zákonů č. 480 / 2012Částka 182 Strana 6457



Příloha č. 2 k vyhlášce č. 480/2012 Sb.

Sbírka zákonů č. 480 / 2012Strana 6458 Částka 182



Příloha č. 3 k vyhlášce č. 480/2012 Sb.

Sbírka zákonů č. 480 / 2012Částka 182 Strana 6459



Příloha č. 4 k vyhlášce č. 480/2012 Sb.

Sbírka zákonů č. 480 / 2012Strana 6460 Částka 182



Příloha č. 5 k vyhlášce č. 480/2012 Sb.

Sbírka zákonů č. 480 / 2012Částka 182 Strana 6461



Sbírka zákonů č. 480 / 2012Strana 6462 Částka 182



Příloha č. 6 k vyhlášce č. 480/2012 Sb.

Sbírka zákonů č. 480 / 2012Částka 182 Strana 6463



Sbírka zákonů č. 480 / 2012Strana 6464 Částka 182



Sbírka zákonů č. 480 / 2012Částka 182 Strana 6465



Příloha č. 7 k vyhlášce č. 480/2012 Sb.

Sbírka zákonů č. 480 / 2012Strana 6466 Částka 182



Sbírka zákonů č. 480 / 2012Částka 182 Strana 6467



Sbírka zákonů č. 480 / 2012Strana 6468 Částka 182



Sbírka zákonů č. 480 / 2012Částka 182 Strana 6469



Sbírka zákonů č. 480 / 2012Strana 6470 Částka 182



Sbírka zákonů č. 480 / 2012Částka 182 Strana 6471



Sbírka zákonů č. 480 / 2012Strana 6472 Částka 182



Sbírka zákonů č. 480 / 2012Částka 182 Strana 6473



Sbírka zákonů č. 480 / 2012Strana 6474 Částka 182



Sbírka zákonů č. 480 / 2012Částka 182 Strana 6475



Sbírka zákonů č. 480 / 2012Strana 6476 Částka 182



Sbírka zákonů č. 480 / 2012Částka 182 Strana 6477



Sbírka zákonů č. 480 / 2012Strana 6478 Částka 182



Sbírka zákonů č. 480 / 2012Částka 182 Strana 6479



Sbírka zákonů č. 480 / 2012Strana 6480 Částka 182



Sbírka zákonů 2012Částka 182 Strana 6481



Sbírka zákonů 2012Strana 6482 Částka 182



Sbírka zákonů 2012Částka 182 Strana 6483



Sbírka zákonů 2012Strana 6484 Částka 182



Sbírka zákonů 2012Částka 182 Strana 6485



Sbírka zákonů 2012Strana 6486 Částka 182



Sbírka zákonů 2012Částka 182 Strana 6487



Sbírka zákonů 2012

Vydává a tiskne: Tiskárna Ministerstva vnitra, p. o., Bartůňkova 4, pošt. schr. 10, 149 01 Praha 415, telefon: 272 927 011, fax: 974 887 395 – Redakce:
Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, pošt. schr. 155/SB, 140 21 Praha 4, telefon: 974 817 289, fax: 974 816 871 – Administrace: písemné
objednávky předplatného, změny adres a počtu odebíraných výtisků – MORAVIAPRESS, a. s., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, tel.: 516 205 175,
e-mail: sbirky@moraviapress.cz. Objednávky ve Slovenské republice přijímá a titul distribuuje Magnet-Press Slovakia, s. r. o., Teslova 12, 821 02 Bra-
tislava, tel.: 00421 2 44 45 46 28, fax: 00421 2 44 45 46 27. Roční předplatné se stanovuje za dodávku kompletního ročníku včetně rejstříku z před-
cházejícího roku a je od předplatitelů vybíráno formou záloh ve výši oznámené ve Sbírce zákonů. Závěrečné vyúčtování se provádí po dodání
kompletního ročníku na základě počtu skutečně vydaných částek (první záloha na rok 2012 činí 6 000,– Kč, druhá záloha na rok 2012 činí 6 000,– Kč,
třetí záloha na rok 2012 činí 4 500,– Kč) – Vychází podle potřeby – Distribuce: MORAVIAPRESS, a. s., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, celoroční
předplatné a objednávky jednotlivých částek (dobírky) – 516 205 175, objednávky-knihkupci – 516 205 177, e-mail – sbirky@moraviapress.cz, zelená
linka – 800 100 314. Internetová prodejna: www.sbirkyzakonu.cz – Drobný prodej – Brno: Ing. Jiří Hrazdil, Vranovská 16, SEVT, a. s., Česká 14;
České Budějovice: SEVT, a. s., Česká 3, tel.: 387 319 045; Cheb: EFREX, s. r. o., Karlova 31; Chomutov: DDD Knihkupectví – Antikvariát, Ruská 85;
Kadaň: Knihařství – Přibíková, J. Švermy 14; Liberec: Podještědské knihkupectví, Moskevská 28; Olomouc: Zdeněk Chumchal – Knihkupectví Tycho,
Ostružnická 3; Ostrava: LIBREX, Nádražní 14; Otrokovice: Ing. Kučeřík, Jungmannova 1165; Pardubice: LEJHANEC, s. r. o., třída Míru 65; Plzeň:
Vydavatelství a naklad. Aleš Čeněk, nám. Českých bratří 8; Praha 1: NEOLUXOR, Na Poříčí 25, NEOLUXOR s. r. o., Václavské nám. 41; Praha 4:
Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 4; Praha 6: PERIODIKA, Komornická 6; Praha 9: Abonentní tiskový servis-Ing. Urban, Jablonecká 362,
po – pá 7 – 12 hod., tel.: 286 888 382, e-mail: tiskovy.servis@top-dodavatel.cz, DOVOZ TISKU SUWECO CZ, Klečákova 347; Praha 10: BMSS
START, s. r. o., Vinohradská 190, MONITOR CZ, s. r. o., Třebohostická 5, tel.: 283 872 605; Přerov: Jana Honková-YAHO-i-centrum, Komenské-
ho 38; Ústí nad Labem: PNS Grosso s. r.o., Havířská 327, tel.: 475 259 032, fax: 475 259 029; Zábřeh: Mgr. Ivana Patková,Žižkova 45; Žatec: Jindřich
Procházka, Bezděkov 89 – Vazby Sbírek, tel.: 415 712 904. Distribuční podmínky předplatného: jednotlivé částky jsou expedovány neprodleně
po dodání z tiskárny. Objednávky nového předplatného jsou vyřizovány do 15 dnů a pravidelné dodávky jsou zahajovány od nejbližší částky po
ověření úhrady předplatného nebo jeho zálohy. Částky vyšlé v době od zaevidování předplatného do jeho úhrady jsou doposílány jednorázově. Změny
adres a počtu odebíraných výtisků jsou prováděny do 15 dnů. Reklamace: informace na tel. čísle 516 205 175. V písemném styku vždy uvádějte IČO
(právnická osoba), rodné číslo (fyzická osoba). Podávání novinových zásilek povoleno Českou poštou, s. p., Odštěpný závod Jižní Morava Ředitelství
v Brně č. j. P/2-4463/95 ze dne 8. 11. 1995.

Strana 6488 Částka 182

8591449 182010

12

ISSN 1211-1244


